عربستان سعودی هرچند به عنوان کشوری محافظه کار در میان اعراب شناخته می‌شود، اما در زمان تأسیس و قدرت‌یابی وهابیون، ریشه‌های تضاد ایدئولوژیک در کنار رقابت ژئوپلتیک با ایران را پی‌ریزی کرده بود (ساعی و علیخانی، ۱۳۹۲، ۱۰۴).

به موازات پیروزی انقلاب اسلامی در ۲۲ بهمن ۱۳۵۷ (فوریه ۱۹۷۹) بازتاب منطقه‌ای و بین‌المللی این انقلاب با توجه به رخداد آن در منطقه حساس خاورمیانه اهمیت یافت. بازتاب این انقلاب برای برخی امیدوارکننده و برای برخی نیز نگران‌کننده بود. در این بین کشورهای عربی منطقه که به لحاظ فرهنگی و اقتصادی ایران را رقیب خود می‌دانستند، درصدد مقابله با تأثیرات احتمالی انقلاب ایران برآمدند.

یک چنین رویکردی در بیانیه‌های مختلف شورای همکاری خلیج فارس در سال‌های اخیر نیز دیده شده است که تا همین اواخر تکرار شده است. به عنوان مثال در نشست یکصد و سی و چهارم وزرای خارجه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس ۲۱ فوریه ۲۰۱۵ (اسفند ۱۳۹۳) آنچه «اشغال جزایر از سوی جمهوری اسلامی ایران» خوانده شد، محکوم شده و گفته شد که شورای همکاری خلیج فارس در این خصوص حمایت خود را از «حق امارت» اعلام می‌کند و از ایران می‌خواهد که با امارات وارد مذاکره مستقیم شود یا به دادگاه بین‌المللی مراجعه کند (خبرگزاری فارس، ۱۳۹۳).

۴.